铜民发〔2023〕22号

重庆市铜梁区民政局
重庆市铜梁区财政局

关于做好80-89岁老年人高龄津贴发放工作的通 知

各镇人民政府，街道办事处：
为贯彻落实《重庆市老年人权益保障条例》和《国家基本公共服务标准（2021年版）》有关规定，进一步完善我区养老服务体系建设，健全老年人福利保障制度，经区第十八届人民政府第14次区长办公会议审议（铜府纪要〔2023〕12号），同意将80-89岁老年人高龄津贴资金纳入预算。为做好80-89岁老年人高龄津贴发放工作，现将有关事宜通知如下。
1、 80-89岁高龄津贴发放范围
具有铜梁区户籍且年龄在80--89岁的老年人。
二、80-89岁高龄津贴标准
每人每月10元。
三、申请审批程序
（一）申请。凡具有我区户籍且年龄在80岁以上的老年人，按照自愿申请的原则，凭本人身份证、户口簿向户籍所在地的镇人民政府（街道办事处）提出申请，填写申请审批表（附件1），并提交户口本复印件。本人申请有困难的可委托亲属或他人代为申请。
（二）审核。镇人民政府（街道办事处）受理申请后，应当通过信息比对、入户调查、邻里访问、信函索证等方式进行调查核实，并自受理之日起20个工作日内完成审核上报工作。
（三）审批。区民政局审查镇人民政府（街道办事处）上报的申请材料和审核意见，在20个工作日内作出审批决定。
（四）发放。自批准的次月起，按月通过金融机构代发。
（五）停发。因死亡、户口迁出本行政区域、依法被判处刑罚且在监狱服刑等情形的老年人，从发生行为的次月起停止发放。
（六）动态管理。各镇人民政府（街道办事处）应当通过入户、信息比对、村（居）民委员会排查等方式，对领取对象每季度进行动态审核，并将审核情况报区民政局备案。
四、执行时间
自2023年1月1日起执行。
5、 开展集中申请受理
各镇街要在2023年4月开展80-89岁老年人高龄津贴集中申请受理，广泛公布集中受理时间。符合发放条件的高龄老人在集中申请受理期内提出书面申请的补发2023年1月以来的高龄津贴；高龄老人本人申请有困难的，可委托亲属、村（居）民委员会等代为提出申请。逾期未申请的不予补发。各镇街要于4月25日前将集中受理的审核资料上报区民政局，并于5月10日前上报首批发放明细表。
六、工作要求
（一）加强领导，精心组织
高龄津贴是增进老年人福祉、促进老年社会福利均等化的惠民政策，体现区委区政府对老年人的关怀，涉及人员多、范围广、政策性强。各镇（街道）要切实提高认识，充分做好高龄津贴发放工作的意义，加强组织领导，加大工作力度，把惠老政策落实落细，把党和政府对高龄老人的关心关爱落到实处。
（二）明确任务，落实责任
各镇（街道）、有关单位要各负其责、密切配合，共同做好高龄津贴审批、发放管理工作。各镇街负责高龄津贴对象的摸排、申请受理、审核、报批、动态管理、政策宣传等工作。区民政局、区财政局要做好津贴审批、预算、发放等相关工作。
（三）广泛宣传，应发尽发
各镇（街道）要按属地管理原则，主动开展广泛宣传，通过设置专栏、制作宣传板报、悬挂张贴横幅和标语、手机网络、口口相传等多种形式公布80-89岁老年人高龄津贴的对象范围、发放标准和办理程序，积极扩大宣传广度和深度。主动开展摸底排查，通过数据共享、上门走访、邻里访问、视频通话等方式对辖区高龄老年人进行全面排查，特别要将户在人不在、异地居住、独居、重病、重残等老年人作为重点排查对象，告知本人和家属高龄津贴政策，帮助本人或家属申请高龄津贴，确保高龄津贴应发尽发、应享尽享。

附件：1.铜梁区高龄津贴申请审批表
      2.铜梁区高龄津贴停发审批表
3.铜梁区xx镇（街道）高龄津贴审核备案表
4.铜梁区高龄津贴对象月变化统计表（xx年xx月）
5.铜梁区高龄津贴统发汇总表
6.铜梁区高龄津贴统发明细表

重庆市铜梁区民政局              重庆市铜梁区财政局
2023年4月11日

[bookmark: _GoBack]（此件公开发布）

附件1
铜梁区高龄津贴申请审批表
	姓  名

	性别

	出生年月

	身份证号码

	联系电话

	户籍所在地

	现居住地

	委托代理人
	姓名

	性别

	身份证号码

	与申请人关系

	联系电话

	现居住地

	申请类别
	80--89岁

	90--99岁

	100岁及以上

	本人（或委托代理人）保证以上信息及提交的材料真实有效。
申请人（或委托代理人）签字  ：                           年   月   日

	镇（街）审核意见：

铜梁区         镇人民政府（街道办事处）（盖章）
负责人：                 经办人：
                                      年   月   日

	经审查，同意该对象自    年    月起开始发放高龄津贴，发放标准        元/月。
                                                                                       经审查，该对象不予发放高龄津贴，不同意原因 ：

 重庆市铜梁区民政局（盖章）
负责人：                   经办人：
    年   月   日

注：本申请审批表一式两份。待审批后，镇（街道）区民政局各留存一份。
附件2
铜梁区高龄津贴停发审批表

	姓名

	性别

	出生年月

	身份证号码

	户籍所在地

	补贴类别
	〇80——89岁
〇90——99岁
〇100岁及以上

	停发原因/事由

                                            (经办人员）
                                    年   月  日

	镇（街道）意见

          铜梁区         镇人民政府（街道办事处）（盖章）
负责人：         民政办主任：
                                         年   月  日

	区民政局
审批意见

                            重庆市铜梁区民政局（盖章）
            负责人：                   经办人：
                                 年   月   日

	注：此表一式2份，区民政局、镇（街道）各一份

附件3

	铜梁区     镇（街道）高龄津贴审核
备案表

	镇街
	村/居
	姓名
	身份证号码
	领取类别
	审核意见

	80--89岁
	90—99岁
	100岁及以上
	符合条件继续发放
	不符合条件，应当停发
	审核人
	审核时间
	备注

	死亡
	户籍迁出铜梁
	服刑

	分管领导：

	民政主任：

	经办人员：

	填报时间：

— 1 —

	附件4
铜梁区高龄津贴对象月变化统计表（   年   月）

	类别
	姓名
	享受人数
	身份证号码
	家庭住址
	享受金额
	变动情况
	变动说明（原因）
	备注

	新增
	减少

	80——89岁老年人

	90——99岁老年人

	100岁及以上老年人

审核人：                                    填表人：                               联系电话：

	附件5
铜梁区高龄津贴统发汇总表

	填表单位（签章）：

	所属时间：  年  月

	单位：元

	类别（小类）
	发放人数
	发放户数
	发放金额
	发放机构
	备注

	80--89岁老年人

	90—99岁老年人

	100岁以上老年人

	合    计

附件6
铜梁区高龄津贴统发明细表
	填表单位（签章）：

	所属时间：  年  月

	单位：元

	镇街
	大类
	小类
	户主姓名
	人数
	地址
	身份证号
	银行帐号
	金额

	高龄津贴
	80--89岁老年人

— 9 —